ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2023 года г. Ефремов

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Шишкова Н.А., 

при ведении протокола помощником судьи Ядыкиным П.А., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Писаревой А.Е.,

подсудимой ФИО5, 

защитника адвоката Глаголева В.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь родителем, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не представляют содержание своим несовершеннолетним детям средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

На основании решения Ефремовского районного суда Тульской области от 31 августа 2011 года Ефремовским районным судом Тульской области ФИО5 обязана к уплате алиментов в пользу ГУЗ «Тульский областной специализированный дом ребенка № 3» г. Новомосковск на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 29 июля 2011 года и до совершеннолетия детей.

В период с 31 августа 2011 года (с момента вынесения исполнительного листа) по 31 сентября 2011 года (до даты произведения первого платежа в счет уплаты алиментов) у ФИО5 возник умысел, направленный на неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

На основании решения суда ФИО5 в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, алименты не выплачивала, в связи с этим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Ефремовского и Каменского районов 04 октября 2011 года возбуждено исполнительное производство № 19566/11/09/71 на основании исполнительного листа по делу № 2-1414/11 от 31 августа 2011 года, выданного Ефремовским районным судом Тульской области, о взыскании алиментов с ФИО5 в пользу ГУЗ «Тульский областной специализированный дом ребенка № 3» г. Новомосковск на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 29 июля 2011 года и до совершеннолетия детей.

На основании определения Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 03 декабря 2022 года изменены способ и порядок исполнения решения Ефремовского районного суда Тульской области от 31 августа 2011 года в части взыскания алиментов с ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно подлежат взысканию до 16 июля 2012 года, начиная с 17 июля 2012 года на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения подлежат взысканию в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до ее совершеннолетия, то есть до 19 апреля 2025 года.

ФИО5, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 18 Ефремовского судебного района Тульской области от 17 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 29 ноября 2022 года, ФИО5 была привлечена к административной ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, годичный срок окончания исполнения данного постановления не истек.

ФИО5, продолжая свой умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, зная о решении суда и осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, то есть являясь трудоспособным лицом, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг после привлечения к административной ответственности, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов не предприняла, тем самым её поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО5, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, совершенное неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд: за период с 29 ноября 2022 года по 30 ноября 2022 года в сумме 1084 рубля 90 копеек не уплачивала в период с 01 декабря 2022 года по 31 января 2023 года и далее не уплачивала их в период с 01 февраля 2023 года по 24 апреля 2023 года; за период с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в сумме 16 273 рубля 50 копеек не уплачивала в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не уплачивала их в период с 01 марта 2023 года по 24 апреля 2023 года; за период с 01 января 2023 года по 31 января 2023 года в сумме 16 273 рубля 50 копеек не уплачивала в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не уплачивала их в период с 01 апреля 2023 года по 24 апреля 2023 года.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ребенка - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 25 апреля 2023 судебного пристава-исполнителя ОСП Ефремовского и Каменского районов ФИО3. ФИО5 имеет задолженность по алиментам за период с 29 ноября 2022 года по 24 апреля 2023 года включительно в сумме 79 197 рублей 70 копеек.

В результате неуплаты ФИО5 без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание ребенка - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения причинен материальный ущерб на общую сумму 79 197 рублей 70 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 в предъявленном ей обвинении виновной себя признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Вместе с тем, из показаний ФИО5, данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании и отраженных на л.д. 71-74, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 31 августа 2011 года Ефремовским районным судом вынесено решение о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 29 июля 2011 года и до совершеннолетия детей. Постановление о возбуждении исполнительного производства получила 04 октября 2011 года. Знает, что дочь ФИО1 находится в ТУ ТО «Головеньковский детский дом-интернат». 03 декабря 2022 года определением Ефремовского межрайонного суда Тульской области изменены способ и порядок исполнения решения Ефремовского районного суда Тульской области от 31 августа 2011 года в части взыскания с нее алиментов. В ноябре 2022 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. После привлечения к административной ответственности к погашению задолженности по алиментам и текущим платежам до настоящего момента не приступила. В связи с невыплатой алиментов образовалась задолженность по алиментам, которая в период с 29 ноября 2022 года по 24 апреля 2023 года составила более 70 000 рублей. С расчетом задолженности по алиментам согласна. В настоящее время не работает, источника дохода не имеет, на учете в центре занятости населения в качестве безработной не состоит. Хронических заболеваний, групп инвалидности не имеет. В период с 29 ноября 2022 года по 24 апреля 2023 года за медицинской помощью не обращалась. Обязуется официально трудоустроиться и приступить к погашению задолженности по алиментам.

После оглашения показаний, данных в ходе дознания ФИО5 пояснила, что они записаны верно, и их поддерживает.

Виновность подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 - ФИО4., данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными на л.д. 59-61, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что с 2016 года и по настоящее время несовершеннолетняя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения находится в ГУ ТО «Головеньковский детский дом-интернат». 31 августа 2011 года Ефремовским районным судом Тульской области вынесено решение о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание ФИО1 В отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ФИО2 алименты на содержание ребенка не выплачивает, материальной помощи не оказывает, дочь не навещает. ФИО5, являясь трудоспособной, может трудоустроиться и выплачивать алименты. Считает, что ФИО5 без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов.

Показаниями свидетеля ФИО3., данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными на л.д. 37-40, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, на исполнении находится исполнительное производство № 19566/11/09/71, возбужденное 04 октября 2011 года на основании исполнительного листа по делу № 2-1414/11 от 31 августа 2011 года, выданного Ефремовским районным судом Тульской области о взыскании алиментов с ФИО5 в пользу ГУЗ «Тульский областной специализированный дом ребенка № 3» г. Новомосковск на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 29 июля 2011 года и до совершеннолетия детей. Определением Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 03 декабря 2022 года изменены способ и порядок исполнения решения Ефремовского районного суда Тульской области от 31 августа 2011 года в части взыскания алиментов с ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно подлежат взысканию до 16 июля 2012 года, начиная с 17 июля 2012 года на содержание ФИО1 подлежат взысканию в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до ее совершеннолетия, то есть до 19 апреля 2025 года. Несовершеннолетняя ФИО1. находится на полном государственном обеспечении в ГУ ТО «Головеньковский детский дом-интернат».

ФИО5 в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 17 ноября 2022 года в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения мировому судье судебного участка № 16 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 18 Ефремовского судебного района Тульской области. По результатам рассмотрения ФИО5. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Постановление об административной ответственности вступило в законную силу 29 ноября 2022 года. После привлечения к административной ответственности ФИО5 должных выводов для себя не сделала, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и к погашению образовавшейся задолженности не приступила. ФИО5 не работает, источника дохода не имеет, в ГУ ТО «Центр занятости населения» за трудоустройством не обращалась, инвалидности не имеет, хронических заболеваний, препятствующих официальному трудоустройству не имеет. 

ФИО5, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, совершенное неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд: за период с 29 ноября 2022 года по 30 ноября 2022 года в сумме 1084 рубля 90 копеек не уплачивала в период с 01 декабря 2022 года по 31 января 2023 года и далее не уплачивала их в период с 01 февраля 2023 года по 24 апреля 2023 года; за период с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в сумме 16 273 рубля 50 копеек не уплачивала в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не уплачивала их в период с 01 марта 2023 года по 24 апреля 2023 года; за период с 01 января 2023 года по 31 января 2023 года в сумме 16 273 рубля 50 копеек не уплачивала в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не уплачивала их в период с 01 апреля 2023 года по 24 апреля 2023 года.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов с 29 ноября 2022 года по 24 апреля 2023 года включительно за ФИО5 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание ФИО1. в сумме 79 197 рублей 70 копеек. Задолженность по алиментам рассчитана исходя из средней заработной платы в РФ.

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимой ФИО5 являются:

- копия решения Ефремовского районного суда Тульской области от 31 августа 2011 года, согласно которому, ФИО5 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, с передачей детей на воспитание и содержание в ГУЗ «Тульский областной специализированный дом ребенка № 3» г. Новомосковск, и обязана к уплате алиментов в пользу ГУЗ «Тульский областной специализированный дом ребенка № 3» г. Новомосковск на содержание ФИО1 и ФИО2 в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 29 июля 2011 года и до совершеннолетия детей; решение вступило в законную силу 13 сентября 2011 года (л.д. 98-99),

- копия определения Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 03 декабря 2022 года, из которого следует, что изменены способ и порядок исполнения решения Ефремовского районного суда Тульской области от 31 августа 2011 года в части взыскания алиментов с ФИО5 в пользу ГУ ТО «Головеньковский детский дом-интернат», начиная с 17 июля 2012 года на содержание ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ рождения, подлежат взысканию в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до ее совершеннолетия, то есть до 19 апреля 2025 года (л.д. 101),

- копия исполнительного листа ВС № 012904125 по делу № 2-1414/11 от 31 августа 2011 года, выданного Ефремовским районным судом Тульской области, согласно которому, должник ФИО5 в пользу взыскателя ГУЗ «Тульский областной специализированный дом ребенка № 3» г. Новомосковск обязана к уплате алиментов на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 13-14),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства № 19566/11/09/71 от 04 октября 2011 года, из которого следует, что на основании исполнительного листа ВС № 012904125 от 31 августа 2011 года возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО5, которая обязана к уплате алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка в пользу взыскателя ГУЗ «Тульский областной специализированный дом ребенка № 3» г. Новомосковск (л.д. 15-17),

- копия свидетельства о рождении (

<

данные изъяты>), согласно которой, матерью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения является ФИО5 (л.д. 34),

- постановление о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что у ФИО5 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения за период с 29 ноября 2022 года по 24 апреля 2023 года включительно в сумме 79 197 рублей 70 копеек (л.д. 24),

- справка ГУ Тульской области «Центр занятости населения г. Ефремов», согласно которой, ФИО5 за период с 29 ноября 2022 года по 24 апреля 2023 года в ЦЗН не обращалась, на учете не состояла (л.д. 85-86),

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 18 Ефремовского судебного района Тульской области от 17 ноября 2022 года, из которого следует, что ФИО5 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов, постановление вступило в законную силу 29 ноября 2022 года (л.д. 20-22).

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления между собой, суд приходит к выводу о том, что каждое из вышеприведённых доказательств, представленных сторонами, является относимым, допустимым, и достоверным.

Анализируя представленные сторонами и добытые в судебном заседании доказательства, суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО5 положить: показания ФИО5, данные в ходе дознания, отраженные на л.д. 71-74; показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО4., и свидетеля ФИО3., данные в ходе дознания и отраженные на л.д. 59-61, 37-40, как наиболее достоверные и логически выдержанные.

Данные показания ФИО5, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО4 и свидетеля ФИО3 полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются: с копией решения суда (л.д. 98-99), копией исполнительного листа (л.д. 13-14), копией постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д. 15-17), копией определения суда (л.д. 101), копией свидетельства о рождении (л.д. 34), постановлением о расчете задолженности по алиментам (л.д. 24), справкой ГУ ТО «ЦЗН г. Ефремова» (л.д. 85-86), копией постановления мирового судьи по делу об административном правонарушении (л.д. 20-22).

Оснований для оговора подсудимой со стороны законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО4 и свидетеля ФИО3., судом не установлено.

Согласно материалам дела, допрос ФИО5 на стадии дознания (л.д. 71-74) проводился с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, показания в качестве подозреваемой подсудимая давала после разъяснения ей конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии адвоката, то есть в условиях, исключающих возможность оказания давления и самооговора, протокол допроса подписан без каких - либо замечаний по нарушению процедуры проведения и его содержанию.

Кроме того, показания подсудимой ФИО5, данные в ходе дознания (л.д. 71-74), являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО5, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимым и достоверным доказательством. 

Данные обстоятельства подсудимая ФИО5 в судебном заседании не оспаривала.

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО5 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления; отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном (поскольку в судебном заседании подсудимая раскаялась в содеянном и свою вину признала в полном объеме), а также её состояние здоровья (с учетом её заболеваний). 

Суд, также учитывает отсутствие у подсудимой ФИО5 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой ФИО5: несудима; на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимой ФИО5 и на условия жизни её семьи. 

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой; данные о личности подсудимой; условия её жизни; её отношение к содеянному; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; имущественное положение подсудимой; является трудоспособной, суд находит возможным её исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает подсудимой ФИО5 за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ, препятствий к назначению которого в соответствии с ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО5 наказания за совершенное преступление, с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.